

RTU studiju kurss "Darba aizsardzība un likumdošana uz kuģiem"

0J000 Latvijas Jūras akadēmija

Vispārējā informācija

Kods	LJA159
Nosaukums	Darba aizsardzība un likumdošana uz kuģiem
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Katrīna Jerjomina - Profesionālās izglītības skolotājs
Apjoms daļās un kredītpunktos	2 daļas, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Darba aizsardzība un likumdošana ir viens no nozares teorētiskajiem pamatkursiem, kurā tiek ietverti aspekti par darba drošību un veselīgas darba vides organizāciju uz kuģiem. Studiju kursa ietvaros izglītojamie tiek sagatavoti jūras praksei, iepazīstināti ar drošu darba organizāciju uz kuģa, darba drošības instrukcijām, kā arī tiek sniegtas zināšanas par vispārējām prasībām kuģa iekārtu ekspluatācijā. Tiek sniegts ieskaits par kuģa darbiem, tai skaitā īpašo apstākļu un mikroklimate faktoru ietekmi uz cilvēka organismu. Tiek sniegtas zināšanas par veicamajiem preventīvajiem un aizsardzības pasākumiem. Studiju kursa otrajā daļā – darba likumdošanā tiek apskatīti LR darba tiesību normatīvie akti, starptautiskie un nozares jūrnieku darbu reglamentējošie akti. Nepilna laika studijas neklātienē tiek organizētas pēc individuāli izstrādāta studiju plāna.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir dot zināšanas un veicināt izpratni par darba aizsardzības sistēmas organizāciju uz kuģiem un katra apkalpes locekļa konkrētiem pienākumiem. Studiju kursa uzdevumi ir sniegt zināšanas par: - cilvēka un apkārtējās vides mijiedarbību un faktoriem, kas veido mikroklimate telpās; - ugunsdrošības un elektrodrošības sistēmām uz kuģiem. - darba tiesību pamatiem Latvijā un ES valstīs; - nozares normatīvajiem aktiem attiecībā uz jūrnieku darbu un labklājību.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Uzdevumi: - iepazīties ar darba drošības instrukciju saturu, uzrakstīt konspektu un atbildēt uz kontroljautājumiem; - iepazīties ar nacionāliem un starptautiskiem tiesību aktiem; - uzrakstīt referātu pēc piedāvātiem tematiem; - uzrakstīt konspektu, atbildot uz kontroljautājumiem. Organizācija: studējošie saskaņā ar studiju kursa tēmām plānveidīgi veic izsniegtā darba uzdevumus un diskutē par rezultātiem. Darbs tiek izstrādāts plānveidīgi, sadarībā ar mācītbspēku gan praktisko nodarbību laikā, gan arī individuālajās konsultācijās.
Literatūra	Obligātā / Obligatory: 1. Materiāli e-studijas vidē (omars.latja.lv u.c.). Papildu / Additional: 1. Starptautiskā konvencija par jūrnieku sagatavošanas, sertificēšanas un sardzes pildīšanas standartiem (STCW). 2. ISM kods 1993. 3. Jūrnieku sertifikācijas noteikumi MK not. Nr.895. 4. Eglīte, M., Darba medicīna, 2000. g. 5. Darba vides riska faktori un strādnieku aizsardzība, 2001.g. 6. Tirgotāju jūrnieku drošas darba prakses kodekss, 2005. gads. 7. MLC 2006. 8. Parīzes saprašanās memorands par ostas valsts kontroli 1982. 9. ISPS kods 2002. 10. Jūras kodekss. 2003. 11. Jūras administrācijas un jūras drošības likums. 2002. gads. 12. 2001. gada Darba aizsardzības likums. 13. Darba likums 2001.g. Citi informācijas avoti / Other sources of information: 1. Zurnāls "Jūrnieks". 2. www.likumi.lv 3. www.vdi.lv 4. www.osha.lv
Nepieciešamās priekšzināšanas	Iepriekš apgūstamie studiju kursi: matemātika, fizika, ķīmija, kuģošanas drošība.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienē studijas		Nepilna laika neklātienē studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
I DAĻA. Darba aizsardzība.	0	0	0	0
1. Latvijas jūrniecības organizāciju struktūra un kompetence. (STCW A-II/1 MC 7.03 3.6.1.3.)	2	1	2	1

1.	1.5	1.0	0.0	0.0	*		
2.	1.5	1.0	0.0	0.0	*		